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11 april 2024

POLITIEKE VRAGEN BIJ DE BRIEVEN AAN DE RAAD, LIJST TER INZAGE GELEGDE
INFORMATIE & OVERIGE VRAGEN

Beantwoording vindt mondeling plaats tijdens de commissie Algemene Zaken

Brieven aan de raad

Legenda afdoeningsadviezen:

A Brieven ter informatie

B Brieven die door het college worden afgehandeld

C Brieven die aan de raad worden voorgelegd met een advies van het college

D Brieven die de raad bij de politieke behandeling kan betrekken

E Brieven van het college aan de gemeenteraad

F Brieven vanuit de gemeenschappelijke regelingen

G Overig


Lokaal Vitaal Brief B1: Brief
bewoners
Hoogeweg inzake
aanvraag Hes BV

Wat is de huidige status van de aanvraag van Hes
BV?

Antwoord De afgelopen periode is de aangepaste aanvraag omgevingsvergunning beoordeeld en getoetst. Momenteel wordt nog één onderzoek door de Omgevingsdienst beoordeeld. Wanneer dit is afgerond kan het college een besluit nemen over het in procedure brengen van de ontwerpbeschikking. Indien de ontwerpbeschikking in procedure wordt gebracht kunnen gedurende zes weken zienswijzen naar voren worden gebracht.

PvdA Brief B1: Brief
bewoners
Hoogeweg inzake
aanvraag Hes BV

In verband met verwachte herrie en stankoverlast vragen de bewoners in hun brief nadere informatie over het onderzoek van Buro de aanvraag.
De brief is gericht aan zowel de Raad en het college.

Heeft het college de brief al inhoudelijk beoordeeld en wat is de inhoudelijke reactie van het college op deze brief?

Antwoord Het college heeft de brief op 9 april in haar B&W vergadering behandeld.
De raad ontvangt een kopie van de beantwoording. In de brief wordt een stand van zaken gegeven over de aanvraag Omgevingsvergunning.

Lokaal Vitaal Brieven B2 en B6:
Brieven inwoners
inzake afvalbeleid

Is er al kontakt geweest vanuit de organisatie met de schrijvers van deze brieven?
Zo nee, is het een optie dat de gemeentelijke afvalcoach een afspraak maakt om tot een werkbare oplossing te komen?

Antwoord Zie de beantwoording van de vragen van de VVD hieronder.

VVD Brieven B2 en B6:
Brieven inwoners
inzake afvalbeleid

De Ophaalfrequentie voor restafval blijkt voor sommige inwoners niet afdoende te zijn. Of hun bak wordt niet geleegd omdat afval niet voldoende gescheiden is.
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Op 23 januari en eerder al bij de evaluatie van het afvalbeleidsplan hebben wij vragen gesteld over een mogelijkheid om mensen die niet uitkomen via een afvalpas gebruik te laten maken van ondergrondse restafvalcontainers. Nu staat dit op de rol om te bespreken bij de volgende evaluatie in 2025, maar dit duurt voor deze inwoners te lang!
Nu zijn we ruim 2 maanden verder en zie je dat de ledigingfrequentie meer problemen geeft.


1. Een afvalcoach werd destijds als optie genoemd, is deze al met deze bewoners in gesprek geweest?

2. Hoe wordt er nu naar een afvalpas gekeken, het systeem voor lediging van de ondergrondse containers is inmiddels aangepast, zodat deze nu naar vulgraad worden geleegd. Blijft u bij de “harde nee” van januari?

Antwoord 1) Met beide inwoners, buren van elkaar, is uitvoerig schriftelijk contact geweest. De mogelijkheid van een afvalcoachbezoek om persoonlijk bij de mensen thuis de ervaren problematiek door te spreken is daarbij meerdere keren aangeboden. Eén van de twee inwoners heeft in eerste instantie aangeven daarvan graag gebruik te willen maken, maar is daar later op teruggekomen.

2) Op dit moment is het niet mogelijk voor laagbouwbewoners om een afvalpas aan te vragen. Het is niet in overeenstemming met het beleid wat uitgaat van bronscheiding waar het kan (laagbouw) en nascheiding waar het moet (hoogbouw). Bronscheiding door middel van containers bij de woning leidt tot meer en een hogere kwaliteit PMD. Ook komt de uitvoerbaarheid met bezwaren. Afval afkomstig uit verzamelcontainers wordt bij de verwerker nagescheiden. Omdat het afvalscheiden voor mensen in hoogbouw meer moeite kost en omdat er een deel PMD bij de inworp inzit geldt er een korting op afval ingeworpen in de verzamelcontainer.
Voor een bewoner in laagbouw zou het betekenen dat hij/zij dan de keuze heeft restafval thuis zonder korting of in de verzamelcontainer met korting aan te bieden. PMD gaat dan in de rolcontainer bij de woning. Daarnaast is het zo dat Verpact, de organisatie die de PMD-vergoeding aan gemeenten verzorgt, vergoeding van PMD van woonhuisaansluitingen waar twee systemen gehanteerd worden (bron- naast nascheiding) wil stopzetten.

Inwoners hebben de mogelijkheid om een volumewissel of een extra restcontainer aan te vragen om de opslagcapaciteit van restafval te verdubbelen, hetgeen effectief overeenstemt met een frequentie van 1 keer per 2 weken. In het afgelopen kwartaal hebben in Castricum 17 huishoudens in ervoor gekozen om een grotere restcontainer aan te vragen en 11 huishoudens hebben geopteerd voor een extra restcontainer. Eén van de twee brief-instuurders beschikt sindskort over een tweede restcontainer. Er zijn ook verzoeken binnengekomen voor juist minder capaciteit. Dit zijn cijfers op ongeveer 15.000 huishoudens. Wanneer inwoners ons benaderen dan informeren we inwoners over deze keuzemogelijkheden.
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In het eerste kwartaal hebben weinig inwoners de gemeente benaderd over de nieuwe frequentie. Voor de meeste inwoners is de nieuwe frequentie een verbetering. Met de frequentie is invulling gegeven aan een in de inwonerequentie uit 2023 uitgesproken wens om de service op GFT en PMD te verhogen. Voor hen die tot op heden nog niet echt met scheiden waren, de variabele heffing voor lief namen en de container iedere week aan de weg zetten, vormt de nieuwe frequentie een prikkel om er nu wel mee aan de slag te gaan. Voor deze groep kostenverhogende faciliteiten organiseren die niet positief bijdragen aan de doelstelling van betere afvalscheiding past een terughoudende benadering bij.
Inwoners met om medische redenen extra afval worden op dit moment desgewenst bediend met een afvalpas. In alle gevallen proberen we inwoners te bedienen met bij hun individuele situatie passend advies, zoals:
- Is er sprake van medisch afval dan worden ze geïnformeerd over de regeling voor medisch afval;
- is er sprake van kinderen in de luiers dan worden ze geïnformeerd over de luiercontainers;
- afvalcoachbezoek is mogelijk om de situatie op te nemen en voor tips en advies;
- desgewenst kan een tweede restcontainer of een groter volume

verstrekt worden.


Met de nieuwe frequentie hebben huishoudens 13 keer de mogelijkheid om restafval aan de weg te zetten. Bij de evaluatie uit 2023 hebben we gezien dat de gemiddelde 140L container bezitter van 5,4 momenten gebruik maakt, terwijl de 240L bezitter de container 7,6 keer aan de weg zet. Eind 2025 wordt er nieuwe een evaluatie verricht, waarin wederom aandacht gaat zijn voor de inzamelfrequentie.

Lokaal Vitaal Brief B7: Brief
inwoner inzake
sociale
huurwoning

Kan het college aangeven hoeveel urgentiegevallen er bij het SVNK zijn?

Antwoord Er staat momenteel 1 urgentiegeval op de wachtlijst bij SVNK vanuit de gemeente Castricum.

PvdA E6: Brief college
inzake
beantwoording
klachtbrief overlast
en schade in
relatie tot
sloopwerkzaamhe
den Zanderij Zuid

Wij danken het college voor hun uitgebreide reactie en het laten opstellen van een nieuw bouw- en sloopveiligheidplan.
In uw reactie geeft u ook een overzicht van de bouwplanning.
Hieruit blijkt dat de als eerste vanaf Q1-2 2025 de bouw op de vrije kavels gepland staat, in 2027 de realisatie van de 12 + 15 appartementen en pas in 2028 de bouw van de 26 sociale huurappartementen.
Deze planning druist in tegen de grote behoefte aan betaalbare huur- en koopwoningen. Vandaar de volgende vragen:
1. Wanneer heeft de ontwikkelaar deze planning aan het college voorgelegd?
2. Heeft het college vanwege de maatschappelijke noodzaak aangedrongen op eerdere realisatie van de huur- en koopappartementen?

3. Zo nee, waarom niet en is het college genegen dit alsnog te doen?
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In het Raadsvoorstel is vastgelegd dat partijen procesafspraken met elkaar gemaakt hebben luidende dat Kennemer Wonen op basis van het bouwvlak en bijbehorende regels van het (ontwerp)bestemmingsplan een schetsontwerp maakt en de ontwikkelaar een voorlopige bieding doet
4. Is Kennemer Wonen inmiddels al betrokken bij

de realisatie van de 26 huurappartementen en heeft zij al een bieding hiervoor gedaan?

5. Zo nee wat zijn daar de redenen van?

Antwoord Antwoord 1: Deze planning is afgesproken in de AOK van maart 2022.
Antwoord 2: Ja, het college heeft dit opgenomen met de ontwikkelende partij Nelis. Vooralsnog ziet Nelis geen mogelijkheid tot versnellen. Daar waar versnelling in het vervolg mogelijk is, is de intentie uitgesproken om dit ook te doen.
Antwoord 3: nvt
Antwoord 4: Nelis is in overleg getreden met Kennemer Wonen over de afname en exploitatie van de sociale huurwoningen. Er is nog geen resultaat te melden.
Antwoord 5: nvt

PvdA E9: Brief college
inzake
onderzoeksplan
2024
doelmatigheid en
doeltreffendheid
gemeente
Castricum

Het BUCH management meldt dat ondanks de verordening hierover geen doelmatigheidsonderzoek is gehouden in 2023, wegens tekort aan personeel.
1. Is dit door het BUCH management in een eerder

stadium aan het College gemeld?
2. Hebben zij aan het College een alternatief voorgelegd, om op een andere wijze/tijd toch het onderzoek te presenteren?

3. Kan het BUCH management de uitvoering van
een verordening naast zich neerleggen zonder gevolgen? Zo nee, wat zijn die gevolgen dan. Zo
ja, wat is er met hen afgesproken?

4. Kan het BUCH management garanderen dat het doelmatigheid onderzoek in het komend jaar wel
wordt opgeleverd? Welke maatregelen worden
hiervoor getroffen?

Antwoord In de begroting 2024 van de gemeente Castricum is de volgende tekst opgenomen:

 “Onderzoeken 213a gemeentewet In de verordening onderzoeken doelmatigheid en doeltreffendheid (ex. 213a Gemeentewet) is bepaald dat het college jaarlijks de doelmatigheid van de uitvoering van het beleid onderzoekt en over de uitkomsten daarvan rapporteert in de paragraaf bedrijfsvoering. Door het vertrek van de medewerkers verantwoordelijk voor o.a. coördinatie van het 213a onderzoek en het langdurig niet (volledig) kunnen invullen van de vacatures is binnen bedrijfsvoering de focus gelegd op de rechtmatigheidsverantwoording bij de jaarrekening over 2023. In het eerste kwartaal van 2024 zal een onderzoekjaarplan opgesteld worden waarin een voorstel wordt gedaan voor de uit te voeren 213a onderzoeken voor 2024. Een bedrag van € 10.000 uit de post onvoorzien is beschikbaar voor onderzoeken. Mochten extra middelen nodig zijn wordt dit door middel van een voorstel tot wijziging van de begroting aan de raad voorgelegd”


In december 2023 heeft het bestuur van de GR Werkorganisatie BUCH aan alle deelnemende colleges een brief gestuurd over de stand van zaken over de zogenaamde 213a onderzoeken. Dit naar aanleiding van een vraag vanuit de diverse griffies.

Het bestuur geeft aan dat voor de planning en uitvoering van de 213a onderzoeken meerjarig onderwerpen zijn geïnventariseerd. De onderzoeken zijn tot en met 2022 uitgevoerd onder coördinatie van de business controllers Interne Beheersing. Deze medewerkers hebben de organisatie medio 2022 verlaten en de vacatures hebben zij maar gedeeltelijk in kunnen vullen. Als gevolg hiervan is het opstarten en uitvoeren van de 213a onderzoeken stil komen te liggen.

Het bestuur geeft verder aan tot op het laatste moment alternatieven te hebben onderzocht om de onderzoeken uit te voeren. Gelet op de beperking in personele capaciteit is het niet gelukt de onderzoeken in 2023 uit te voeren. Het bestuur beseft dat dit een niet gewenste situatie is en dit voor 2024 en verder beter geborgd moet worden.

Voor 2024 is de coördinerende rol voor deze onderzoeken belegt bij het team strategisch adviseurs. Dit heeft in samenspraak met het college geleid tot een onderzoeksjaarplan 2024 waarover de raad nu is geïnformeerd. Na vaststelling van het onderzoeksjaarplan worden de onderzoeken uitgevoerd, gecoördineerd vanuit één positie. Deze rol draagt er zorg voor dat de onderzoeken uitgevoerd worden binnen de domeinen of door externen.

Het college rapporteert conform artikel 4 van de verordening over de voortgang van de onderzoeken naar doelmatigheid en doeltreffendheid en de uitputting van de budgetten. Dat doet zij in de paragraaf bedrijfsvoering van de begroting en de jaarstukken.

Naast een voorstel voor de onderzoeksonderwerpen wordt ook gewerkt aan een voorstel om de uitvoering van de 213a onderzoek beter te borgen.


Ter inzage gelegde informatie
Niet van toepassing

Mededelingen college:

Vragen van de raad


VVD Kapotte chip
restafvalbak

De restafvalbak wordt nu 1 x in de 4 weken geleegd. Bij een kapotte chip blijkt de restafvalbak niet geleegd te kunnen worden.

Wij zijn benieuwd
1. Hoe vaak het voor komt dat een restafvalbak

niet geleegd kan worden vanwege een kapotte chip?

2. Hoe de communicatie verloopt omtrent het niet legen van een restafvalbak tengevolge van een kapotte chip.

3. Een restafvalbak alleen geleegd kan worden als de chip werkt of heeft het niet legen van de bak meer te maken met het niet kunnen registreren van de gegevens.
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4. Hoe snel een chip vervangen kan worden?
Wordt de restafvalbak daarna direct geleegd
als chip vervangen is of moet de burger
gewoon weer 4 weken wachten?

Antwoord Bij een kapotte chip leegt de inzameldienst de restafvalcontainer niet omdat de lediging dan niet geregistreerd kan worden. De container wordt voorzien van een kaart die de inwoner verzoekt de inzameldienst te bellen.
Als de inwoner contact opneemt, zullen de afvalmedewerkers altijd proberen de container nog in dezelfde (restafval)week te voorzien van een nieuwe chip en direct daarna te legen. Een kapotte chip in de restcontainer komt weinig voor. Het systeem geeft 12 registraties per 10 april, waarvan sommigen verband houden met de kaart en anderen een andere aanleiding kennen.

GroenLinks Participatie Met betrekking tot Cunera en de huisvesting van statushouders aan de Stetweg: in beide situaties spreken bewoners in brieven aan de raad over gebrekkige participatie en informatievoorziening.
Ze hebben summiere informatie gekregen, of moeten zaken uit de krant vernemen of horen via-via over de situatie die hen direct aangaat. Het gaat hier om een groep betrokkenen bij twee voor hen ingrijpende ontwikkelingen, die gelijktijdig spelen.
Mensen daarin goed meenemen is dan extra belangrijk.

Mijn vragen zijn:
1. Is er in het communicatie- en participatietraject rekening mee gehouden dat hier gelijktijdig twee ingrijpende ontwikkelingen plaatsvinden voor dezelfde groep bewoners?

2. En zo ja, op welke manier?
3. Gaat het college de interactie met de bewoners in deze twee dossiers vanaf nu wijzigen/verbeteren?

4. Zo ja, hoe?

Antwoord Antwoorden:
1. Wij zijn ons ervan bewust dat er meerdere ontwikkelingen in hetzelfde gebied spelen, zoals bijvoorbeeld ook bij de Montessorischool het geval is. In beide gevallen is de participatie voor de permanente ontwikkelingen, IKC Cunera en nieuwbouw woningen aan de Koekoeksbloem, uitgebreider dan voor de tijdelijke huisvesting. Voor de tijdelijke huisvesting zowel aan de Stetweg als bij de Montessorischool volgen we hetzelfde communicatie- en participatietraject met omwonenden, namelijk een informatiebrief, een inloopbijeenkomst en een open huis.
Inwoners worden (tijdig) geinformeerd als daar aanleiding voor is.
Informatie via de media is soms voorbarig en klopt niet altijd.
Helaas zorgt dat ook wel eens voor onrust bij inwoners.

2. Beide participatietrajecten volgen een eigen spoor. Hierbij wordt ervoor gezorgd dat de uitvoering, bijvoorbeeld een bijeenkomst, niet gelijktijdig plaatsvindt.

3. De participatie voor het IKC en de tijdelijke huisvesting worden zorgvuldig vormgegeven.
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De participatie voor de huisvesting van IKC Cunera loopt al langere tijd. Meer informatie is hierover te lezen op de webtegel Integraal
Kindcentrum Cunera | Gemeente Castricum.
Sinds het besluit van de raad om de nieuwbouw Cunera op de Vondelstraat te vestigen heeft een extern bureau meegedacht over de vormgeving van de participatie. De participatieavond van 9 april was daarin een eerste stap. Tijdens deze avond zijn de uitgangspunten opgehaald, die betrokken worden bij het opstellen van het ruimtelijk kader.
Direct omwonenden van de locatie Stetweg hebben op 21 februari per brief informatie ontvangen over het onderzoek naar de mogelijke huisvesting van statushouders aan de Stetweg. In de brief is aangekondigd dat, bij beschikbaarheid van meer informatie, een inloopbijeenkomst wordt georganiseerd. Wij nodigen omwonenden hiervoor binnenkort uit. Actuele informatie is ook te lezen op de webtegel tijdelijke huisvesting | Gemeente Castricum.


4. De communicatie en participatie verloopt zorgvuldig.
Ontevredenheid over de participatie komt veelal voort uit zorgen van omwonenden over de nieuwe ontwikkeling. We proberen zoveel mogelijk zorgen aan de voorkant weg te nemen. In het geval van de tijdelijke huisvesting gaat het bijvoorbeeld over de beschikbaarheid van een contactpersoon.


https://www.castricum.nl/projecten/kindcentrum-cunera
https://www.castricum.nl/projecten/kindcentrum-cunera
https://www.castricum.nl/projecten/flexwonen/tussenlocatie-statushouders-stetweg

